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A 17-A EDIȚIE A CONFERINȚEI „EVALUAREA
PENTRU RAPORTARE FINANCIARĂ ȘI PENTRU
IMPOZITARE” - CLUJ-NAPOCA, 3 FEBRUARIE 2024

În intervalul 2-3 februarie 2024, la Grand Hotel Italia din CLUJ-
NAPOCA, organizăm Seminarul „Evaluarea pentru impozitare și
evaluarea pentru raportare financiară”, susținut de lectorii: Adrian
Vascu și Radu Călin Timbuș și cea de-a 17-a ediție a Conferinţei
„Evaluarea pentru raportare financiară și pentru impozitare”.

Cluj-Napoca devine, pentru două zile, hub al comunității
profesioniștilor în evaluare, centru al schimbului de experiență în
domeniul profesiei noastre. Vă supunem atenției studii de caz,
particularități ale evaluării pentru impozitare și pentru raportare
financiară, sesiuni de networking profesional și noutăți din domeniul
fiscal.

În cadrul Conferinţei „Evaluarea pentru raportare financiară și pentru
impozitare”, ce va avea loc sâmbătă, 3 februarie 2024 , începând cu ora
9.30, vom discuta pe larg, împreună cu speakerii invitați, subiecte
precum: Evaluarea în raportarea financiară a fondurilor de investitii;
Importanța datelor financiar-contabile în evaluarea pentru raportare
financiară ; Evaluarea imobilizărilor necorporale - Criterii de
recunoaștere/Aspecte metodologice/Studii de caz ; Procesul de evaluare -
implicații în contextul fuziunii la valori de piață și surse de informații ;
Modificări fiscale în anul 2024. Provocarea e-Factura; Evoluția costului
construcțiilor în perioada 2018-2023.

Speakerii evenimentului:

Radu Călin TIMBUȘ - Președinte ANEVAR 2022 - 2023 | Director
EVAL TRANSILVANIA CONSULTING S.R.L.

Sorin PETRE - Președinte ANEVAR 2020-2021| Partner
PricewaterhouseCoopers

Adrian VASCU – Președinte ANEVAR 2008-2009 și 2014-2015,
Vicepreşedinte - preşedinte al Comisiei de calificare şi atestare
profesională | Senior Partner VERIDIO S.R.L.

Sorana CRIȘAN - Vicepreşedinte - preşedinte al Comisiei ştiinţifice
şi de standarde | Senior Manager Departament Evaluare KPMG
Advisory

Bogdan RUSE - Vicepreşedinte - preşedinte al Comisiei de
evidenţă a membrilor 2022-2023 | Senior Manager Fairvalue
Consulting S.R.L.

Ileana GUȚU - CFA | Expert Evaluare, Modelare Financiară &
Ajutor de Stat

Oana Maria RADA – Managing Partner Darian DRS Tax

Mihaela KOCSIS – Autor Program Kost Plus și Kost Wizz

Participarea la eveniment va fi echivalată cu 8 ore de pregătire
profesională continuă (în urma promovării unui test).

În data de 2 februarie, vom organiza la sală, în aceeași locație,
seminarul „Evaluarea pentru impozitare și evaluarea pentru raportare
financiară”. Acesta va fi susținut de lectorii: Adrian VASCU și Radu Călin
TIMBUȘ, iar participanților li se vor echivala 8 ore de pregătire
profesională continuă, după promovarea unui test.

La finalul lunii februarie vom relua cele mai importante teme discutate în
cadrul evenimentului de la Cluj-Napoca, într-o conferință online. Vom
reveni cu data exactă și propunerile pentru acea sesiune de dezbateri.

Toate detaliile sunt disponibile aici.

PROGRAMUL DE STAGIATURĂ F088 2024

Programul de stagiatură F088 2024 se va desfășura online, în
conformitate cu prevederile Regulamentului de derulare și de finalizare a
stagiaturii.

Programul este structurat pe trei module cu predare online, astfel
împărțite:

i. Modulele MI și MIII sunt comune tuturor celor trei specializări posibile
(EI, EPI sau EBM);

ii. Modulul MII este dedicat specializării pentru care optează participantul,
conform Regulamentului de derulare și de finalizare a stagiaturii.

Calendarul programului:

1. Modulul I: 05.02 – 07.03.2024 - modul universal;

2. Modulul II:25.03 – 26.04.2024 - modul de specializare;

3. Modulul III:15.07– 26.07.2024 - modul de finalizare a stagiaturii.

De regulă, programul se desfășoară de luni până vineri, în intervalul
orar 14:00-17:00.

Înscrierea (două etape):

1. Se achită partea variabilă din cotizația de membru, respectiv 4
200 lei;

2. Se completează formularul de înscriere online, disponibil în
pagina personală a membrilor ANEVAR (
https://resurse.anevar.ro), Secțiunea Înscriere Curs, care oferă
posibilitatea ataşării documentului de plată.

Efectuarea plăţii fără completarea formularului, nu asigură înregistrarea la
curs.

Contractul de pregătire profesională în domeniul evaluării

Contractul de pregătire profesională se transmite semnat (se semnează și
anexa), în formă scanată, înainte de prima participare la program, la
adresa de e-mail a grupei din care face parte membrul titular.

Descărcare contract: Membri titulari

Mai multe informații privind acest subiect sunt disponibile pe site-ul
ANEVAR, aici.

PUNCT DE VEDERE AL ANEVAR REFERITOR LA
„APRECIEREA RISCURILOR FIZICE” ÎN
ACTIVITATEA DE EVALUARE PENTRU
GARANTAREA ÎMPRUMUTULUI

Punctul de vedere al ANEVAR referitor la „aprecierea riscurilor fizice” în
activitatea de evaluare pentru garantarea împrumutului poate fi consultat
aici.

REVISTA „VALOAREA, ORIUNDE ESTE EA” -
ANIVERSARE 10 ANI – NR. 41

În decembrie 2023 s-au împlinit 10 ani de la data lansării acestei
publicații.

10 ani de Valoare, oriunde este ea.

„Sunt 10 ani de la crearea acestui instrument de promovare a profesiei în
mediile externe ei, dar care interacționează frecvent cu ea. În decembrie
2013 era gata primul număr. L-am lansat în cadrul Întâlnirii Membrilor
Corporativi care a avut loc la Sinaia. Revista a fost o surpriză de bun
augur pentru cei prezenți, iar cu timpul și-a dovedit eficiența și și-a
îmbunătățit calitatea de la ediție la ediție.

Temele principale abordate în acești 10 ani au fost: etica, standardele de
evaluare, evaluarea pentru impozitarea clădirilor, pentru raportare
financiară, a bunurilor mobile sau a întreprinderii, evaluarea pentru justiție,
verificarea evaluării, pregătirea profesională continua, monitorizarea,
bazele de date BIG și BIF, independența profesionistului în evaluare și
multe altele. Mulțumim cu deosebit respect celor care au publicat articole
în revista noastră, membri ANEVAR sau colaboratori și invitați din rândul
autorităților statului. Valoarea informațiilor adunate timp de un deceniu în
paginile revistei este una uriașă și ne mândrim cu arhiva importantă pe
care o deținem în prezent.

Revista Valoarea, oriunde este ea, nu este o simplă publicație, ci un
document din care rezultă evoluția profesiei din ultimii 10 ani și momentele
în care anumite sectoare de activitate au reprezentat un interes mai mare,
în funcție de oportunitățile născute din variațiile pieței sau din modificările
legislative cu impact asupra activității membrilor noștri.

Importanța revistei și rolul ei de interfață dintre noi și publicul larg sunt
recunoscute atât în țară, cât și în afara ei. Reprezentanți ai altor organizații
din întreaga lume au scris pentru Valoarea și ne-au acordat interviuri prin
care au împărtășit din experiența și specificul profesiei din regiunile în care
activează.

Mulțumim pentru susținere vouă, tuturor, cititorilor noștri, și celor care fac
posibile aparițiile trimestriale. Mulțumim în mod deosebit Președinților
Asociației pentru mesajele transmise cu acest prilej și pe care vi le punem
la dispoziție în paginile acestui număr aniversar.”

Raluca Slicaru,

Editor coordonator

ERORI FRECVENTE LA COMPLETAREA
RAPORTULUI DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2023

Recomandare: anterior completării formularelor de raportare, vă rugăm
să citiți cu atenție Instrucțiunile de completare a formularelor de raportare
a activității și să consultați și modelele de anexe completate.

1. Tabelul cu detalierea lucrărilor are câmpuri marcate cu roșu sau
mesajul ”cifra de afaceri nu poate fi mai mică decât….”

După completarea formularului și salvarea modificărilor, apare mesajul
”Raportul de monitorizare a fost salvat cu succes” dar nu și butonul
”Trimiteți raportul către ANEVAR”. În acest caz, datele introduse nu sunt
salvate iar la o noua accesare a formularului, câmpurile sunt goale!!!

Cauze posibile:

numărul de lucrări în nume propriu și cifra de afaceri realizată în
nume propriu nu coincid cu totalurile din tabel

nu au fost completate toate câmpurile din tabel (se introduce cifra
zero acolo unde nu au fost efectuate lucrări)

Soluția: după consultarea Instrucțiunilor de completare a formularelor de
raportare a activității și a modelelor de anexe completate, verificați cifrele
introduse și corelația dintre acestea (v. fig. 8).

Dacă eroarea persistă și după această validare, puteți transmite un email
cu capturi de ecran (print screen al formularului completat sau print ca pdf)
la adresa monitorizare@anevar.ro (dar numai după ce ați parcurs etapele
anterioare).

2. Mesajul ”A apărut o eroare, vă rugăm încercați mai târziu”

După completarea formularului și salvarea modificărilor, apare mesajul
”Raportul de monitorizare a fost salvat cu succes” și butonul ”Trimiteți
raportul către ANEVAR” dar formularul nu poate fi transmis. În pagină se
afișează mesajul ”A apărut o eroare, vă rugăm încercați mai târziu”

Cauza:

în câmpurile de la întrebarea 14 din anexa 3 și de la întrebarea 9
din anexa 4 au fost introduse numere cu zecimale

Soluția: rotunjiți cifrele la numere întregi (fără zecimale) și salvați
modificările.

3. Erori la adăugarea membrilor titulari și corporativi colaboratori și
subcontractori

Cauze posibile:

numerele de legitimație/autorizație aparțin unor membri suspendați,
excluși sau inactivi

numerele sunt introduse cu spații între ele sau cu semne de
punctuație (separator de mii)

după introducerea numerelor de legitimație/autorizație, nu a fost
apăsat butonul ”adăugați societate” sau ”adăugați evaluator”

au fost introduse alte caractere sau text (exemple - nume,
prenume, nu este cazul etc.) în locul numerelor de legitimație

Soluția:după consultarea Instrucțiunilor de completare a
formularelor de raportare a activității și a modelelor de anexe
completate, verificați ca numerele de legitimație/autorizație sa fie
introduse corect (fără spații, separate doar de virgulă) și să aparțină
unor evaluatori activi. Apăsați butonul ”adăugați societate” sau
”adăugați evaluator” și salvați modificările.

4. Selectarea eronată a variantei de răspuns la întrebarea
premergătoare selecției anexelor

Soluția: transmiteți o solicitare de editare a variantei de răspuns la adresa
de email monitorizare@anevar.ro, specificând ce opțiune ar fi trebuit
selectată și indicând numărul de legitimație.

FUNDAȚIA „APRECIAZĂ VIAȚA!”

Fundaţia „Apreciază Viaţa!” desfăşoară activităţi filantropice în folosul
membrilor Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România şi
familiilor lor, în principal de a acorda ajutor umanitar acestora, în situaţia în
care se află în dificultate din cauza stării de sănătate – boală, vârstă
înaintată, dizabilităţi – sau a insuficienţei temporare a resurselor financiare
necesare traiului, prin “familie” înţelegându-se soţul/soţia, precum şi copiii
minori ai membrului Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din
România.

Sprijiniți-ne redirecționând o parte din impozitul pe venit!

Iată cum:

1. Persoanele fizice pot redirecționa 3,5% din impozitele datorate în
anul 2023, pentru susținerea entităților nonprofit şi a unităților de cult până
la data de 25 mai 2024. Persoanele fizice pot dispune asupra destinației
unei sume reprezentând până la 3,5% din impozitul stabilit pentru
susținerea entităților nonprofit care se înființează și funcționează în
condițiile legii și a unităților de cult dacă, la momentul plății sumelor,
entitatea respectivă figurează în Registrul entităților/unităților de cult
pentru care se acordă deduceri fiscale.

Descarcă Formularul 230 precompletat parțial

Formularul 230 se poate descărca de aici. După completare şi semnare
se poate depune:

la sediul central sau la sediile Filialelor ANEVAR, iar asociația îl va
trimite ulterior la ANAF

fizic sau prin poștă cu recomandată la registratura unității
ANAF de care aparții

prin serviciul online ANAF Spațiul Privat Virtual, dacă ai semnătură
electronică.

2. Persoanele juridice. În cazul plătitorilor de impozit pe profit, sunt
considerate cheltuieli nedeductibile cheltuielile de sponsorizare acordate
beneficiarilor înscriși în Registrul entităților/unităților de cult, dar
contribuabilii care efectuează sponsorizări scad sumele aferente din
impozitul pe profit datorat la nivelul valorii minime dintre următoarele:

a) valoarea calculată prin aplicarea a 0,75% la cifra de afaceri;
b) valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit datorat.

Contract de sponsorizare

Suma cheltuielilor cu sponsorizarea care nu poate fi scăzută din impozitul
pe profit, întrucât depăşeşte nivelul valorii minime, nu poate fi reportată în
anii următori.

Contribuabilii care efectuează sponsorizări şi/sau acte de mecenat au
obligaţia de a depune declaraţia informativă privind beneficiarii
sponsorizărilor/mecenatului aferentă anului în care au înregistrat
cheltuielile respective până la termenul de depunere a declaratiei privind
impozitul pe profit.

Dacă valoarea minimă, diminuată cu cheltuielile cu sponsorizarea
efectuate în anul curent şi cu sumele reportate, nu a fost utilizată integral,
rezultă o diferenţă care poate fi redirecţionată pentru efectuarea de
sponsorizări din impozitul pe profit datorat.

Redirecţionarea se poate face prin depunerea formularului 177 „Cerere
privind redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor”, prin serviciul Spaţiul Privat Virtual, până la data
depunerii declaraţiei anuale de impozit pe profit.

Fundația „Apreciază Viața!”
CIF 33977142

Str. Scărlătescu nr. 7, Sector 1, București

IBAN: RO18 RNCB 0072 1447 9944 0001
financiar@anevar.ro

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri
fiscale (Registrul gestionat de către ANAF) se poate consulta la adresa
următoare:
https://www.anaf.ro/RegistrulEntitatilorUnitatilorCult/.

Sesiune instruire ONPCSB – pentru membrii
ANEVAR

Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor
organizează în data de 21 mai 2024 o nouă sesiune de instruire cu privire
la aspectele actuale teoretice și practice în legăură cu prevenirea și
combaterea apălării banilor și a finanțării terorismului, dedicată
evaluatorilor autorizați. Aceasta va avea loc online, începând cu ora
10.00.

Înregistrarea se realizează accesând linkul de înscriere ce va fi disponibil
la finalul lunii aprilie, la secțiunea „Sesiuni de instruire – înregistrare”,
aflată pe prima pagina a site-ului www.onpcsb.ro.

După încheierea sesiunii, cursanții vor primi automat confirmarea
participării la instruire, pe adresa de e-mail utilizată la înscriere.

EVENIMENTE VIITOARE

Notați în agendă și urmăriți startul înscrierilor
pentru:

Evenimentele anului 2024

Schimbul permanent de cunoștințe profesionale reprezintă o componentă
de bază a excelenței în activitatea profesională. Cu atât mai mult cu cât
crizele recente au crescut gradul de incertitudine în toate domeniile, iar
singura modalitate de a rămâne conectat la realitățile economice fiind
accesul la informații provenite din surse sigure. Vă așteptăm la
conferințele noastre cu teme și speakeri de Valoare!

Programul orientativ al acțiunilor profesionale urmează să fie supus votului
Consiliului director, iar forma sa finală va fi disponibilă pe site-ul nostru. Vă
prezentăm mai jos programul provizoriu, cu mențiunea că formularul de
înscriere pentru prima conferință, cea de la Cluj, din data de 3 februarie,
este disponibil în pagina personală și pe site-ul nostru.

Pentru detalii, urmăriți Newsletter-ul nostru, pagina de web –
www.anevar.ro și conturile oficiale de Social Media – Facebook,
LinkedIn, X (Twitter), Instagram, Youtube.

CONSULTAȚI PERIODIC SITE-UL OFICIULUI
NAȚIONAL PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA

SPĂLĂRII BANILOR (ONPCSB)!

Actele normative UE și ONU privind sancțiunile și măsurile
restrictive sunt accesibile pe site-ul ONPCSB, pe prima pagină ,
precum și la rubrica „ Sancțiuni Internaționale ”.

Aceste documente trebuie avute în vedere în contextul
măsurilor de cunoaștere a clientelei, pe care le aplicați conform
Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării
banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și
completarea unor acte normative.

POZIȚIA OFICIALĂ ANEVAR

Punctele de vedere oficiale ale Asociației cu privire la diverse
aspecte ce vizează profesia de evaluator pot fi consultate aici.

Newsletter-ul și în spațiul oficial ANEVAR de social media

Citiți Newsletter-ul nostru și în paginile oficiale ale ANEVAR de
Facebook, X (Twitter), LinkedIn, Instagram și YouTube. Conectați-
vă cu noi prin intermediul celor patru conturi de social media și veți
primi în timp real toate informațiile despre evenimentele și activitățile
Asociației!

Ne găsiți aici:

https://www.facebook.com/ANEVAR.oficial
https://twitter.com/AnevarRomania
https://www.linkedin.com/company/anevar
https://www.instagram.com/anevar_ro

Informatii de contact ANEVAR

Sediul central
Str. Scarlatescu nr. 7, sector 1, Bucuresti, 011158

Pentru informatii de contact privind filialele asociatiei, va rugam sa vizitati site-

ul nostru.

Despre Newsletter

Newsletter-ul ANEVAR este o publicatie

lunara in care va prezentam articole din

domeniul evaluarilor si noutati despre

organizatia noastra.

Daca doriti sa nu mai primiti acest

newsletter, va rugam sa urmati instructiunile

din pagina dupa ce dati click pe cuvantul

DEZABONARE.

Despre ANEVAR

ANEVAR a luat ființă în anul 1992, ca asociaţie profesională neguvernamentală, independentă, conform prevederilor legale în

vigoare la acea dată, iar în anul 2011 profesia de evaluator autorizat a fost reglementată prin Ordonanța Guvernului României nr.

24/2011 privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, ANEVAR fiind

constituită ca organizație profesională de utilitate publică, fără scop patrimonial, din care fac parte evaluatorii autorizați care

dobândesc această calitate, în condițiile prevăzute de actul normativ mai sus menționat.

Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizați din România are drept scop organizarea, coordonarea și autorizarea exercitării

profesiei de evaluator autorizat în România, reprezentarea și protejarea intereselor profesionale ale membrilor săi, asigurarea

exercitării independente a profesiei de evaluator autorizat cu respectarea deontologiei profesionale și a unui înalt nivel de

calificare profesională, precum și promovarea standardelor, metodelor și tehnicilor de evaluare în activitatea evaluatorilor

autorizați.

Pentru informatii suplimentare va rugam sa vizitati site-ul nostru www.anevar.ro
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